
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
SERVIZIO APPALTI 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

Oggetto: Seminara (RC) Chiesa di San Michele Arcangelo – Verifica del Rischio Sismico, riduzione della vulnerabilità, restauro. 

Affidamento incarico di supporto Tecnico 
Finanziamento DM 19.02.2018. Rimodulazione degli interventi finanziati da risorse stanziate ai sensi dell’art. 1 c. 
140 L. 11.12.2016 n. 232 A.F. 2020. 
Importo intervento € 300.000,00. 
CUP F85C19001830001 SmartCig: ZE137ACD1F 
Incarico di Supporto al Rup: arch. Francesco DE Meo  
 

(Intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) 

 
Il sottoscritto Dott. Fabrizio Sudano, Segretario Regionale ad interim del Ministero per la Cultura per la Calabria, 
giusto Decreto del Segretario Generale n. 591 del 11.07.2022, registrato alla Corte dei conti il 09.08.2022 al n. 2159; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO l’ex Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/Ce E 2004/18/Ce"; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016 ed entrato in vigore medesima data e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero per i beni 
e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
VISTO il Decreto Legge 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 
riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni nella Legge 18 
novembre 2019, n. 132; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”. 
VISTO il DECRETO LEGGE 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri.” (GU Serie Generale n.51 del 01-03-2021) ed in particolare l’art. 6 comma 1) del medesimo con il quale 
il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è stato ridenominato come “Ministero della cultura”;  
VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 33 del 27.03.2018, prot. n. 3977 di pari data con cui si 
comunicava che il D.M. 19 febbraio 2018 relativo alla rimodulazione degli interventi finanziati attraverso le risorse 
stanziate ai sensi dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 era stato approvato e registrato dalla Corte dei Conti 
in data 19.02.2018 Rep. 106;  
VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 33 del 27.03.2018, prot. n. 3977 di pari data con cui si 
comunicava che il D.M. 19 febbraio 2018 relativo alla rimodulazione degli interventi finanziati attraverso le risorse 
stanziate ai sensi dell'art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 n. 232 era stato approvato e registrato dalla Corte dei Conti 
in data 19.02.2018 Rep. 106;  

SR-CAL|25/10/2022|DECRETO 212



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
SERVIZIO APPALTI 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

VISTO che tra gli interventi approvati risulta inserito un finanziamento per l'esecuzione di lavori di “Verifica del 
rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro” della Chiesa S. Michele a Seminara (RC) Importo del 
finanziamento: € 300.000,00 a.f. 2020 cap. 8105/4; 
VISTA la nota prot. 1769 del 19.03.2020 con la quale questo Segretariato chiedeva agli Istituti la trasmissione delle 
proposte di conferimento incarico di rup, gruppo di progettazione ed ufficio di direzione lavori per gli interventi 
inseriti nella programmazione di cui ai punti precedenti; 
VISTA la nota prot. 2055 del 20.03.2020 della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia assunta al prot. 1805 del 23.03.2020 con la quale si 
proponeva l’affidamento degli incarichi di cui ai punti precedenti ai funzionari in servizio presso la stessa 
Soprintendenza;  
VISTA la nota prot. 1931 del 30.03.2020 con la quale veniva nominato il Rup e costituiti i gruppi di progettazione e 
l’ufficio di direzione dei lavori; 
VISTA la nota prot. n. 1450-P del 16.03.2021 con la quale si richiedeva al Direttore Regionale Musei Calabria il rilascio 
dell’autorizzazione ad affidare incarichi ai funzionari tecnici in servizio presso l’Ufficio che dirigeva;  
VISTA la nota prot. 1378 del 26.03.2021 acquisita al prot. 1750 del 29.03.2021 con la quale il Direttore Regionale 
Musei Calabria concedeva l’autorizzazione di cui al punto precedente;  
CONSIDERATO che il RUP incaricato arch. Giuseppina Vitetta è stato collocato in quiescenza; 
VISTO l'art. 21 del Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 del MiBAC recante "Regolamento sugli appalti pubblici 
di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016); 
VISTO il D.S.R. 157 del 18.06.2018 con il quale veniva approvato il Regolamento recante: “Disposizioni generali e 
misure operative transitorie riguardanti l'attività di verifica preliminare della progettazione di lavori relativa a Beni 
Culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 22.01.2004 n. 42”; 
VISTA la nota prot. 5142-P del 08.09.2021 con la quale veniva nominato il Responsabile Unico del Procedimento, 
arch. Michelangela Vescio, funzionario arch. in servizio presso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 
per la Città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia nonché l’ufficio di progettazione, di 
Direzione Lavori ed il Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione; 
VISTA la nota della Soprintendenza A.B.A.P. per la città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo 
Valentia prot. 6538-P del 27.06.2022 acquisita al prot. 3300-A del 29.06.2022 di questo Ufficio: “…supporto al Rup 
per la verifica progettazione esecutiva delle opere strutturali dell’intervento di restauro nella chiesa di San Michele a 
Seminara”; 
VERIFICATO che nella nota sopra citata si indicava la proposta per come di seguito specificata: 
- esperto architetto/ingegnere civile con esperienza e iscrizione all’albo professionale da più di 3 anni. Importo 
stimato per la prestazione del servizio: € 2.142,92 (duemilacentoquarantadue/92). L'importo si intende comprensivo 
di tutte le spese di qualunque natura a cui l’affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione, con la 
sola esclusione degli oneri previdenziali e dell’IVA (22 %) se dovuta. 
-Professionista proposto: arch. Francesco De Meo (Albo Architetti di Reggio Calabria n. 2752), C.F. 
DMEFNC81L10H224A PI 02770670806 libero professionista, con studio in Via Loreto, 89100 Reggio Calabria”; 
VISTO che nella nota sopra citata la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di 
Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia, trasmetteva la richiesta proposta di Affidamento incarico di supporto 
Tecnico, allegando: 
1) Curriculum Vitae; 
2) Documento di Riconoscimento; 
3) Calcolo della Parcella; 
4) Disciplinare Prestazionale;  



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
SERVIZIO APPALTI 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

CONSIDERATO che i servizi di cui si tratta rientrano tra quelle affidabili attraverso procedure negoziate avvalendosi 
della centrale di committenza CONSIP ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 nonché della legge 24 
dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
stabilità 2013); 
VISTO l'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) o 
Trattativa Diretta (TD);  
RICHIAMATI:  
- L’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16-07-2020 n° 76, convertito con modifiche nella Legge n 120 dell’11-09-2020  
laddove si afferma che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  
“((a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;)) 
- le Linee Guida N. 4 emanate dall’ANAC ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di oggetto: 
“Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 dell’01 marzo 2018; 
- l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , comma 1 che recita: “… Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori…” 
VERIFICATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Centrale di Committenza Consip spa è 
presente la categoria merceologica “Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e di anagrafica 
tecnica per la costituzione del catasto stradale e della segnaletica (Scheda di RdO per fornitura a corpo)” e l’arch. 
arch. Francesco De Meo (Albo Architetti di Reggio Calabria n. 2752), C.F. DMEFNC81L10H224A PI 02770670806 
libero professionista, con studio in Via Loreto, 89100 Reggio Calabria, risulta essere abilitato a tali prestazioni di 
servizi; 
VISTO il D.S.R. n. 187 del 04.10.2022 con il quale questa Amministrazione, ritenendo opportuno aderire alle richieste 
della Soprintendenza Competente si determinava a contrarre per l’affidamento del servizio tecnico di che trattasi; 
VISTA la nota prot. 4923-P del 04.10.2022 con la quale veniva emessa TD 3218206-2022. Acquisti in Rete della P.A. – 
Seminara (RC) Chiesa S. Michele Arcangelo. Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro. 
Affidamento incarico di supporto tecnico. CUP: F85C19001830001 SMARTCIG: ZE137ACD1F” invitando l’arch. 
Francesco De Meo, libero professionista, iscritto all’albo degli architetti di Reggio Calabria al n. 2752, con studio in 
Via Loreto, 89100 Reggio Calabria Partita IVA 02770670806, indicato dal RUP a produrre offerta; 
VISTA l’offerta acquisita al prot. 5077-A del 11.10.2022 pervenuta per il tramite del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione della centrale di committenza Consip con la quale l’arch. arch. Francesco De Meo (Albo 
Architetti di Reggio Calabria n. 2752), C.F. DMEFNC81L10H224A PI 02770670806 libero professionista, con studio in 
Via Loreto, 89100 Reggio Calabria, offriva per l’esecuzione dei servizi sopra citati un ribasso pari al 10% sull’importo a 
base di gara; 
VISTA la nota prot. 5091-P del 12.10.2022 con la quale si richiedeva al R.U.P. la certificazione della congruità 
dell’offerta di cui al punto precedente specificando altresì che ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
SERVIZIO APPALTI 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura questa Amministrazione, su 
indicazione di quest’ultimo, lo stesso avrebbe potuto autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 
VISTA la nota prot. 10482-A del 13.10.2022 della Soprintendenza A.B.A.P. per la città metropolitana di Reggio 
Calabria e la provincia di Vibo Valentia acquisita al prot. 5183-A del 14.10.2022 con la quale veniva trasmessa la 
certificazione della congruità dell’offerta verificata dal Responsabile Unico del Procedimento; 
ACQUISITE le verifiche dei requisiti del professionista previste dalla normativa vigente;  
RITENUTO che nulla osta all’ ulteriore corso del procedimento; 
Il sottoscritto Segretario Regionale ad interim 

D E C R E T A 
1. La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente ripetuta 
ed approvata; 
2.  L’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione della “TD 3218206-2022. Acquisti in Rete della P.A. – Seminara 
(RC) Chiesa S. Michele Arcangelo. Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità, restauro. Affidamento 
incarico di supporto tecnico. CUP: F85C19001830001 SMARTCIG: ZE137ACD1F” all’ arch. Francesco De Meo, libero 
professionista, iscritto all’albo degli architetti di Reggio Calabria al n. 2752, con studio in Via Loreto, 89100 Reggio 
Calabria Partita IVA 02770670806 – per l’importo di € 1.928,62 (millenovecentoventotto/62) oltre CNPAIA e IVA 
corrispondente ad un ribasso del 10% sull’importo posto a base d’asta; 
3. La costituzione dell’impegno dell’importo complessivo lordo di €2.447,03 (duemilaquattrocentoquarantasette/03) 
comprensivo di CNAPAIA (€ 77,15) ed IVA al 22% (€ 441,27) sul capitolo di cui all’art. 1 c. 140 della Legge 11.12.2016 
n. 232 A.F.2020 (Cap. 8105 OA 67 pg 01-2020); 
4. LA STIPULA avverrà secondo la previsione  la previsione agli articoli 4.3.2, 4.4.1 delle sopra citate Linee Guida 4 
laddove si afferma che: “Ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto 
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici” 
mediante firma digitale del documento generato automaticamente dal sistema se l’importo aggiudicato sarà 
inferiore ad € 5.000,00 in caso contrario, al fine di prevenire ogni possibile causa di trasmissione del Covid-19 il 
contratto sarà sottoscritto secondo le procedure telematiche previste all’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 in 
combinato disposto con l’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e dell’art. 4.4.1 delle sopra citate Linee Guida ANAC n. 4 a 
distanza dalle rispettive sedi dei soggetti sottoscrittori in formato digitale e con bollo assolto virtualmente; 

DISPONE: 
- la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale 

www.beniculturalicalabria.it. 
- la trasmissione del presente Decreto: 

a) al Servizio Bilancio e Programmazione. 
b) alla Soprintendenza A.B.A.P. per la città metropolitana di Reggio Calabria e la provincia di Vibo Valentia 

per la notifica al funzionario richiedente. 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 
Dott. Fabrizio Sudano 

VM 

http://www.beniculturalicalabria.it/

		2022-10-22T09:18:40+0000
	Sudano Fabrizio


		2022-10-25T08:24:35+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




